
1 

 

 

 

 

 

 

 

لایحه تقویت اختیارات بانک مرکزی  "بررسی مواد 

"جمهوری اسلامی ایران در مدیریت بازار ارز  

 

  

 

 
1402آذر



 

2 

  مقدمه :

یبییری اتتابار را ببرای فنبا   بینبینوسانات شدید نرخ ارز طی سالهای اخیر فضای کسب و کار کشور را ملتهبب و یبی 

نوسانات بازار ارز و نااطمینانی ایجار شده، هم طرف عرضه اتتاار و هم طرف تقاضبا را رو ساخته است. اتتااری با ابهام روبه

 به شدت متاثر کرره است. 

های بنضا نامناسب، شرایط را برای بخ  خاوصی بانک مرکزی به عنوا  نهار یولی و متولی اصلی بازار ارز، با اتخاذ سیاست 

نظرگرفتن تنگناهای حباکم ببر فضبای  زگشت ارز به چرخه اتتااری بدو  ررشد  فنا   اتتااری به باتر کرر. ملزم سخت

های مترتب با آ ، بر مشکلات فنا   اتتااری افزوره و سبب خروج فنا   اتتااری و ناریده گرفتن شرایط تحریم و هزینه

ورزی ببه عنبوا  یکبی از به عنوا  مثبا  بخب  کشبا رار از چرخه اتتااری کشور شده است.نام و شناسنامهاتتااری خوش

میلیو  نفر به صبورت مسبتقیم رر  20اشتغا  کل کشور رارر )حدور های اتتااری کشور که سهم بزرگی رر مهمترین بخ 

غبم افبزای  کبل صباررات رعلبی کهنه تنها رشد صاررات نداشته ، طی رو سا  اخیر باشند(این بخ  مشغو  به فنالیت می

را تجربه نموره است که رر صورت حمایت امکا  افزای  روبرابری آ  نیبز ووبور اررات ررصد ص 20کاه  بی  از کشور، 

میلیارر ر ر و رر سا   3.8حدور  1400میلیارر ر ر، سا   4.8، حدور 1399رارر. صاررات محاو ت کشاورزی رر سا  

شاورزی طبی چنبد سبا  اخیبر میلیارر ر ر بوره است. ریشه یابی موضوع کاه  صاررات محاو ت ک 3.6، حدور 1401

از عوامل اصبلی تشبدید  ،های ظالمانه و مشکلات مربوط به بازگشت ارز حاصل از صارراتحاکی از آ  است که ووور تحریم

  آیند.به شمار میکشاورزی کاه  صاررات محاو ت 

سبازر. خانوارها تا رولت را متاثر مینرخ ارز یک متغیر کلیدی است که تغییرات آ  تولیدکنندگا ، صاررکنندگا ، واررکنندگا ، 

و ببا  ظرات فنا   اتتااری ررگیر با آ ررباره این متغیر حیاتی باید حتما بر اساس مبانی علمی و تجارب و نگیری لیا تامیم

، سنج  آثار آ  بر تولید و صاررات صورت گیرر. تقویت مدیریت بازار ارز رر وهت حمایبت از تولیبد و فنالیتهبای اتتاباری

همواره مورر تایید و تاکید بخ  خاوصی است، ولیکن  یحه فنلی اهداف موررنظر رر راستای تقویت اختیارات بانک مرکزی 

 گررر.باشد که رر ارامه به آنها اشاره میسازر و رارای ابهامات و نقاط ضنفی میرر مدیریت بازار ارز را محقق نمی

 اظهارنظر درباره کلیات لایحه 

ر  یحه میکور حاکی از تاد و تامیم تانونگیار رر تشدید مجازات متخلفین از ضوابط و مقررات ارزی کشور است. متن و مفا

هبا  به عبارت ریگر تانونگیار رر این  یحه سنی کرره است که نظم و نظام از رست رفته رر ایبن حبوزه را ببا اببزار  مجبازات

 و تدوین این  یحه مورر تووه و عنایت  زم ترار نگرفته است:برگرراند. اما اصو  مهمی به شرح ذیل رر تهیه 
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 گیرر که اصل تانو  رارای نواتص، ایرارات و ابهاماتی باشد که به رلیل ایرارات و اصلاح تانو  رر حالتی انجام می

گبررر و نتیجتبا تانونگبیار ببا کسبب نواتص مزبور، هدف و خواسته نهایی از تاویب آ  محقبق و حاصبل نمی

اطلاعات  زم و شناسایی رتیق نقاط ضنف، ایرارات و نواتص تانو  مووور، نسبت به اصبلاح و رفبا ایبرارات و 

شور که آیا رر مورر تانو  مبارزه با نواتص تانو  موررنظر اتدام می نماید. با این توضیحات این سوا  مطرح می

 آ  می گیرر، چنین تحقیقی شده است ؟تاچاق کا  و ارز که بی  از یکسا  از تاریخ تاویب اصلاحیه 

 ( مکرر تانو  مبارزه با تاچباق کبا  و ارز اسبت. رر ایبن تبابره 2( بند )ح( ماره )6 یحه حاضر مغایر با تباره )

 روشهای رفا تنهد ارزی برای صاررکنندگا  مشخص شده است، اما ایبن  یحبه اختیباراتی ببه بانبک مرکبزی 

 گیری و اتدام نماید.موارر ذکر شده رر تانو  مبارزه با تاچاق کا  و ارز تامیمتواند فراتر از رهد که میمی

 توا  با مجازات و مقررات وزایی، نظبم اتتاباری ها، یک امر استثنایی است و نمیسیاست وزائی و نظام مجازات

و ببانکی  -تجبارتهبای ایجار کرر. نظم اتتااری با رعایت اصو  علم اتتاار و توانین صریح و شفاف رر حوزه

هبا از آنهبا حمایبت شور و با سیاست وزایی و نظام مجازاتحمل و نقل و غیره ایجار می -گمرک -بیمه -یولی

ها، ایجار کننبده و تکمیبل کننبده زنجیبره نظبم گررر. بنابراین نباید مجازات اصل باشد؛ چراکه نظام مجازاتمی

نکه صارر کنندگا  خرر تمایلی به فروش ارز حاصل از صاررات اتتااری است. آیا تانونگیار رر خاوص ر یل ای

خور با نرخ اعلامی بانک مرکزی ندارند، تحقیق کرره است؟ آیا این عدم تمایل صرفا ناشی از سوراگری و کسب 

راند؟ اگر چنین تحقیقی نشبده باشبد و  یحبه ها را مستووب تشدید مجازات میسور و ررآمد بیشتر است که آ 

النمل به رفتار بازار تهیه شده باشد، تطنا به سرنوشت سایر توانین رر حوزه کسب و صرفا رر مقام عکسموصوف 

شور که هیچگاه منتج به نتیجه مورر نظر نگارندگا  آ  نشده است. شایسته ذکر است که رستور به کار رچار می

نا   اتتااری با حسن نیت از بازار را ای وز غیرشفاف شد  محیط کسب و کار و رر نهایت خروج فبازار، نتیجه

 نخواهد راشت.

 ها، عدم ییوستن به رر شرایط فنلی که به رلیل تحریمFATF و ترار گرفتن اسم کشور رر لیست سیاه گروه ویبهه 

های وهانی، تطبا ببور  سبوئیفت، عبدم امکبا  گشبای  اعتببار اتدام مالی، عدم ارتباط بانک مرکزی با بانک

هبای ییچیبده، مجببور ببه رور زر  ها ببا روشنامه بانکی و غیره، شرکتکا  استفاره از ضمانتاسناری، عدم ام

خواهد وووه را از صاررکنندگا  رریافت نماید و ها و نقل و انتقا ت یولی هستند، بانک مرکزی چگونه میتحریم

مرکزی، ابزارهبای ببانکی  زم را رر  چگونه این وووه را برای واررکنندگا  حواله نماید. با عنایت به اینکه بانک

رسد که بانک مرکزی تمایل به استفاره از شرکتهای تراستی رارر کبه رر ایبن اختیار ندارر، لیا اینگونه به نظر می

یابد. گری رر فنالیتهای یولی و ارزی سوق میگررر و به سمت تادیصورت از وظایف نظارتی خوی  خارج می

توانند مانا از نداشتن نظام یرراخت رسمی و اتکا به نظام تراستی محور، صاررکنندگا  میبه طور کلی، با تووه به 

آیبد کبه شبرکتهای همچنین این سوا  نیبز یبی  مبی های ارزی صارراتی شوند.تسلط بانک مرکزی بر وریا 
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رت یوششی های صارراتی که بخ  خاوصی هستند، به صوتوانند همانند صرافها و شرکتتراستی تا چه حد می

 عمل نمایند و رر این زمینه موفق عمل کنند؟ 

  وتتی رر تانو  برای بازگشت ارز به چرخه اتتااری کشور، صرفا روش فروش ارز به بانک مرکزی رر نظر گرفتبه

کبه  شور، رر واتنیت بازاری ووور نخواهد راشت. زمانیشور و سایر موارر ماداق تاچاق ارز رر نظر گرفته میمی

گرایانبه ببه  کزی شخاا خریدار ارز است، تنیین کننده تیمت ارز هم خواهد بور. متاسفانه به ر یل عوامبانک مر

وای آنکه منیار اتخاذ سیاست های ارزی، تقویت تولید و صاررات باشد، کنتر  نرخ ارز مبنای سیاست ها و تنیین 

امبا ببا  ،اررکنندگا  و ارزیاشی کنتر  شبورنرخ ارز است. ممکن است برای مدتی کوتاه نرخ ارز از طریق اوبار ص

 اولین شوک، با وه  نرخ ارز و بحرا   ارزی رو به رو خواهیم بور. 

 نماید.الذکر، اتاق ایران مخالفت خود را با کلیات لایحه اعلام میبا توجه به نکات فوق

 اظهارنظر درباره مواد لایحه

 ( تانو  مبارزه با تاچاق کا  و ارز7( به شرح ذیل به ماره )4( به این موضوع اشاره شده که تباره )1رر ماره )-  ماوب

 شور:با اصلاحات بندی آ  الحاق می

تمامی صاررکنندگا  کا  و خدمات مکلفند ارز ناشی از صاررات را به بانک مرکزی ومهوری اسلامی  -(4تباره )"

ند، تحت مدیریت بانک مرکزی ترار گیرند. بانک یار کایرا ، اظهار و مطابق ضوابط و روشهایی که آ  بانک اعلام می

های کشف شده توسط آ  بانک رر بازارهای رسمی، برای واررات یا تهاتر شده مجاز است منابا ارزی یار شده را با نرخ

انک کا ها و یا خدمات رر اختیار هما  صاررکننده یا سایر واررکنندگا  ترار رهد. عدم تحویل ارز صاررکنندگا  به ب

( این تانو  محکوم 22ماره ) 2(2و تباره ) 1های مندرج رر بند )پ(مرکزی، ماداق تاچاق ارز بوره و مرتکب به مجازات

 "خواهد شد.

 .عبارت تحت مدیریت بانک مرکزی مبهم است 

  توسط بانک مرکزی به « های کشف شدهنرخ»رر تباره ییشنهاری عنوا  شده است که ارز صاررکنندگا  به

خواهد رسید. این رر حالی است که رر آخرین کشف نرخ بانک مرکزی، خلاف تانو  احکام رائمی، فروش 

هزار تومانی رر بازار حواله مرکز مبارله ارز و طلای ایرا   40تومانی و سقف  28500شاهد نرخ رستوری 

                                                 
حبس و به یرراخت وزای نقدی رر صورتی که ارزش کا ی تاچاق از یکاد میلیو   تا یک میلیارر ریا  باشد، به بی  از ش  ماه تا رو سا  1

 منار  ینج تا هفت برابر ارزش کا ی ممنوع تاچاق محکوم می شور.

 شور.وووه حاصل از تاچاق کا ی ممنوع، ضبط می2
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ورتا  ارزی )برای های رستوری، صف طویل تخایص و تأمین ارز رر یایم. رر یی این نرخ)نیما سابق( بوره

تومانی( و مرکز مبارله شکل گرفته است که منجر به اخلا  رر زنجیره تأمین و سرریز  28500اتلام 

 متقاضیا  بازار رسمی به بازار غیررسمی و افزای  نرخ رر این بازار شده است. 

  و بازار ارز رخ حتی رر صورت موفقیت بانک مرکزی رر اورای این ماره، اخلا  اساسی رر وریا  صاررات

خواهد رار و به افزای  موانا تجاری، افزای  نوسا  نرخ ارز رر بازار غیررسمی و افزای  بستر فسار و 

ناکارایی خواهد شد. به این ترتیب بسیاری صاررکنندگا  از انجام صاررات منارف خواهند شد و یا اینکه 

 گشت ارز، شدت خواهد گرفت. صاررات از محل استثنائات تجاری و تاچاق، با هدف عدم باز

 ارز حاصل از صاررات "اند عبارت ابتدای تباره فوق که به مووب آ  صاررکنندگا  کا  و خدمات مکلف شده

نماید تحت مدیریت ها و ضوابطی که آ  بانک اعلام میخور را ضمن اظهار به بانک مرکزی، مطابق روش

عدم تحویل ارز از سوی صاررکنندگا  به بانک " با تسمت اخیر آ  که صرف "بانک مرکزی ترار رهند

 را ورم تلقی کرره رر تنارض است. "مرکزی

با عنایت به اینکه بانک مرکزی نهار ناظر، سیاستگیار یولی و ارزی و نهار تنظیم گر است، لیا مجزا و مبرا 

های عامل، ا باید بانکشد  بانک مرکزی از عملیات اورایی، ضرورتی انکارنایییر است. ررواتا نق  اورایی ر

 نهارهای مالی و موسسات یولی و مالی ایفا نمایند و بانک مرکزی باید صرفا وظیفه نظارتی خور را انجام رهد. 

 

 ( به 45( اصلاح و متن زیر به عنوا  ماره )48( تانونی یولی و بانکی کشور به )45(  یحه، شماره ماره )3براساس ماره )

 ررر:گتانو  میکور الحاق می

هرگاه بانک مرکزی ومهوری اسلامی ایرا  براساس ترائن و شواهد مووور متووه وتوع ورمی رر مسائل یولی و بانکی "

تواند به منظور ولوگیری از وتوع ورم یا گسترش رامنه آ ، )ارزی و ریالی( رر بانکها و موسسات اعتباری شور، می

( ساعت 48ها و حسابهای اشخاص را انجام و حداکثر ظرف )تراکن  اتدامات ییشگیرانه از تبیل مسدور یا محدورسازی

ها های  زم را منمو  و رر صورت رفا ظن ایجار شده، نسبت به برطرف کرر  محدوریت یا مسدورسازی حساببررسی

مراوا  اتدام نموره و رر غیر این صورت بلافاصله گزارش موضوع را همراه با مستندات، ر یل و مدارک وتوع ورم به

نماید. رر صورت تضایی ارسا  کند. مروا تضایی رر اسرع وتت به یرونده رسیدگی و نتیجه را به بانک مرکزی اعلام می

خورراری بانک مرکزی از ارسا  به موتا یرونده به مروا تضایی، این بانک مکلف به وبرا  خسارت وارره به صاحب یا 

رکزی وهت رریافت خسارت یرراخت شده به مسبب تاخیر مراونه خواهد باشد. رر این صورت بانک مصاحبا  حساب می

 "نمور.
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  تشخیص وتوع ورم رر صلاحیت محاکم صالحه تضایی است و طبینتاً بانک مرکزی فاتد چنین صلاحیت و

 باشد. اختیار تانونی وهت تشخیص وتوع ورم می

 ای اشخاص )به خاوص اشخاص هانجام هرگونه اتدام از سوی بانک مرکزی وهت مسدور کرر  حساب

موضوع حقوق خاوصی(، سلب حقوق تانونی ایشا  بوره که و رر نتیجه مستلزم رای و رستور مقامات تضایی 

 بوره و از اختیار بانک مرکزی به عنوا  یک رستگاه اورایی غیرتضایی خارج است. 

 ختی به مروا تضایی، مکلف به عبارت انتهایی ماره که بانک مرکزی را رر صورت عدم ارسا  به موتا یررا

وبرا  خسارت به صاحب یا صاحبا  حساب نموره است، صرفاً یک لفظ است چراکه براساس تجربه تاریخی 

 کشور، هیچ اثر اورایی بر چنین الزامات و تکالیفی به خاوص اگر طرف بانک مرکزی باشد، مترتب نیست. 

 ( اشاره شده که متن ذیل به عنوا  ماره 3رر ماره )(به تانو  یولی و بانکی کشور الحاق می47 ):گررر 

تشخیص هرگونه اخلا  رر نظام یولی کشور )شامل ارزی و ریالی( بر عهده بانک مرکزی ومهوری اسلامی ایرا  "

 "است.

  تفویض اختیار مطلق ررخاوص تشخیص اخلا  رر نظام یولی کشور به بانک مرکزی، رارای ایرار اساسی

سازر. اگر تشخیص اخلا  رر نظام یولی کشور رر صلاحیت است و استقلا  توه تضائیه را خدشه رار می

امر با استقلا  تاضی و  بانک مرکزی باشد، الزاماً محاکم تضایی نیز ملزم به تبنیت از آ  خواهند بور که این

 تشخیص مستقل تضایی رر تنارض ترار رارر. 

 ( تانو  امور گمرکی ۱۶( به این موضوع اشاره شده که عنوا  تباره ماره )4رر ماره )-  ( ۱به تباره ) ۱۳۹۰ماوب

 شور:( به ماره میکور الحاق می۴( تا )۲اصلاح و متو  زیر به عنوا  تباره های )

ومهوری اسلامی ایرا  مکلف است به ررخواست صارر کننده نسبت به بررسی افزای  ارزش مندرج (: گمرک 2تباره )"

بدو  رعایت مفار  –رر اسنار گمرکی براساس تیمت نهایی فروش حداکثر ظرف ش  ماه از تاریخ صدور یروانه گمرکی 

ام ماید. همچنین گمرک مکلف است رر ( تانو  میکور اتد۱۰۷( تانو  امور گمرکی و شمو  ورمیه تباره ماره )۱۶ماره )

صورتی که صاررکننده مبلغی با تر از ارزش یایه گمرکی برای کا های اظهاری اعلام نماید، نسبت به بررسی موضوع 

 ( این تانو  اتدام نماید.۱۰۷بدو  رعایت مفار این ماره و بدو  شکو  ورمیه موضوع تباره ماره )

 اررات باید رر چهارچوب مقررات ارزی بانک مرکزی ومهوری اسلامی ایرا  انجام گیرر.(: برگشت ارز حاصل از ص3تباره )

 ".(: اعظای مشوق صارراتی بر اساس ارزش یایه صاررات گمرکی اعما  خواهد شد4تباره )
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  گررر. چرا که صاررکننده اطمینا  رارر که رر صورت نیاز،  به راحتی مووب تسهیل کم اظهاری می 2تباره

شور موارری که نیاز به تغییر ارزش گمرکی ند رر آینده اتدام به اصلاح ارزش گمرکی نماید. ییشنهار میتوامی

رارند، ررخواست خور را به کارگروه ارزی موضوع آیین نامه برگشت ارز ارائه نمایند و کارگروه این ررخواست 

( تانو  اصلاح تانو  مبارزه 12( ماره )8ه )را به شورای عالی امنیت ملی ارواع رهد. این شورا با اتکا به تبار

 تواند این صاررکنندگا  را مستثنی کند. با تاچاق کا  و ارز، می

 ( تانو  اصلاح تانو  مبارزه با تاچاق کا  و ارز ورم 12( ماره )6عدم برگشت ارز حاصل از صاررات رر تباره )

ا  رسیده است. اگر اصلاح مشخای رر تانو  مورر نامه مربوطه نیز به تاویب هیئت وزیرانگاری شده و آیین

تواند از بایست به طور مشخص ذکر شور. اگر نیاز به تغییر مقررات است، بانک مرکزی مینیاز است، می

( ییشنهاری ووور 3نامه نماید. بنابراین ضرورتی برای ذکر تباره )طریق هیئت وزیرا  اتدام به اصلاح آیین

ندارر. 
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 پیشنهادی درخصوص مواد لایحه نکات اصلاحی و

 درصورت اصرار بر تصویب لایحه موردنظر، ضروریست که اصلاحات ذیل در لایحه انجام شود:

 

 "تقویت اختیارات بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران در مدیریت بازار ارز"بررسی مواد لایحه 
 

 ماره متن ماره توضیحات توویهی ییشنهارات اصلاحی

 اصلاح گررر: متن به شکل زیر 

تمامی صاررکنندگا  کا  و خدمات مکلفند ارز ناشی از صباررات "

را به بانک مرکزی ومهوری اسلامی ایرا ، اظهار و مطابق ضوابط 

طریق بانکهای عامل کند، از و روشهایی که آ  بانک اعلام می

و موسسات پولی و نهادهای مالی مجاز تعیین شدد  از 

یت بانبک مرکبزی تبرار رهنبد. ، تحت مدیرسوی بانک مذکور

های رایج رر بانک مرکزی مجاز است منابا ارزی یار شده را با نرخ

بازارهای رسمی برای واررات یا تهاتر کا ها و یا خدمات رر اختیبار 

رر صبورت عبدم نیباز صباررکننده ببه ارز صاررکننده ترار رهبد و 

 رهد. حاصله، با نرخ توافقی رر اختیار سایر واررکنندگا  ترار

 

بانک مرکزی نهار ناظر، سیاستگیار یبولی -
و ارزی و نهار رگو تور است، لبیا مجبزا و 
مبرا شد  بانک مرکزی از عملیات اورایی، 
ضرورتی انکارنایییر است. نق  اورایبی را 

هبای عامبل، نهارهبای مبالی و باید بانبک
موسسات یولی و مالی ایفا نماینبد و بانبک 

وظیفبه نظبارتی خبور را  مرکزی باید صرفا
انجام رهد. لیا ضرورت رارر که صاررکننده 
با بانک عامل برای طرح مسائل و رریافبت 
یاسببخ مناسببب، رر ارتببباط باشببد. بنببابراین 
عملیات اورایی باید توسط بانک عاملی که 
شناخت کافی به صاررکننده )خوش حساب 
یا ببد حسباب ببور ( رارر، انجبام و مبورر 

 رر.ییگیرر ترار گی

( تبانو  7( به ماره )4متن زیر به عنوا  تباره )
ببا  -1392مابوب  -مبارزه با تاچاق کا  و ارز

 :شوراصلاحات بندی آ  الحاق می

تمبامی صباررکنندگا  کبا  و  -(4تبابره )

بده خدمات مکلفند ارز ناشبی از صباررات را 

یدران، بانک مرکدزی جمهدوری اسدلامی ا

اظهار و مطابق ضوابط و روشدهایی کده  ن 

کند، تحت مددیریت باندک بانک اعلام می

ترار گیرند. بانک یار شده مجاز است مرکزی 

های کشف شده منابا ارزی یار شده را با نرخ

توسط آ  بانک رر بازارهبای رسبمی، ببرای 

واررات یا تهاتر کا ها و یا خدمات رر اختیار 

سایر واررکنندگا  تبرار هما  صاررکننده یا 

1 
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 ماره متن ماره توضیحات توویهی ییشنهارات اصلاحی

  عبدم تحویبل ارز از "با تووه به ووور تنارض میا  رو عبارت

تحت مدیریت گرفتن ارز "و  "سوی صاررکنندگا  به بانک مرکزی

عدم "صاررکنندگا  توسط بانک مرکزی، ضروریست که عببارت 

ببه عببارت  "تحویل ارز صادرکنندگان به باندک مرکدزی

 "عدم رعایت تکالیف مذکور از سوی صدادر کننددگان"

 تغییر یابد.

 

عبارت ابتدای تباره فوق که ببه مووبب -
آ  صبباررکنندگا  کببا  و خببدمات مکلببف 

ارز حاصببل از صبباررات خببور را "اند شببده
ضببمن اظهببار بببه بانببک مرکببزی، مطببابق 

هبا و ضبوابطی کبه آ  بانبک اعببلام روش
نماید تحت مدیریت بانک مرکزی تبرار می
عبدم "با تسمت اخیر آ  که صرف  "رهند

ی صاررکنندگا  به بانبک تحویل ارز از سو
را وبرم تلقبی کبرره رر تنبارض  "مرکزی

باشد. مفهوم عبارت تحویل، نوعی عمل می
فیزیکی است کبه طبی آ  مبالی از رسبت 
تحویل رهنبده خبارج و رر رسبت تحویبل 

گیرر. رر مبورر ووبوه ارزی گیرنده ترار می
موضوع این تانو  نیبز تحویبل ببه مننبای 

ه حساب بانک انتقا  از حساب صاررکننده ب
باشد. رر حالی که تحت مدیریت مرکزی می

گرفتن ارز صباررکنندگا  الزامباً ببه مننبی 
باشبد. ببه تحویل آ  به بانک مرکزی نمی
توانبد رر عبارت ریگر ارز صاررکنندگا  می

اختیار صاررکننده، ولی تحت مدیریت بانک 
مرکزی باشد. رر ایبن صبورت صباررکننده 

عدم تحویدل ارز صدادرکنندگان رهد. 

، ماداق تاچاق ارز ببوره به بانک مرکزی

های مندرج رر بند )پ( و مرتکب به مجازات

( این تانو  محکبوم 22( ماره )2و تباره )

 خواهد شد.
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 ماره متن ماره توضیحات توویهی ییشنهارات اصلاحی

تبابره، یننبی تکالیف خبور رر صبدر ایبن 
اظهار و تحت مدیریت ترار رار  ارز حاصل 

تواند از صاررات را انجام راره است، ولی می
به رلیل تحویل نشد  فیزیکی آ  به بانک 
مرکزی و مشخص و ببدیهی ببور  مننبی 
تحویل از یک سبو و عبدم امکبا  تفسبیر 
مقررات وزایی رر محاکم تضایی از سبوی 

 ایبن امبر ریگر، ورم تلقی گررر! که تطنباً
 باشد.مورر نظر تانونگیار نمی

  ییشنهار می شور که مقام تضایی رر ابتدای فرایند ترار گیرر و

انتهای کار و بند از انسدار حساب واتبا شبده  اینگونه نباشد که رر

 باشد.

 ( 45الیکر ضرورت رارر که مفبار مباره )با تووه به مطلب فوق

 (  یحه به شکل ذیل اصلاح گررر:3تانو  یولی و بانکی رر ماره )

هبای رر صورتی که بانک مرکزی متووه عملکبرر و تراکن "

توانبد های اشخاص گررر، میغیرمنمو  و مشکوک رر حساب

به منظور ولوگیری از گسترش آ ، اتدامات ییشگیرانه از تبیل 

های مورر نظبر و یبا ها وهت تراکن ایجار بنضی محدوریت

تشخیص وتوع وبرم رر صبلاحیت محباکم  -
ست و طبینتاً بانک مرکبزی صالحه تضایی ا

فاتد چنین صلاحیت و اختیار تبانونی وهبت 
باشبد. لبیا انجببام تشبخیص وتبوع وبرم می

هرگونه اتدام از سوی بانک مرکبزی وهبت 
های اشببخاص )بببه مسببدور نمببور  حسبباب

خاوص اشخاص موضوع حقوق خاوصی(، 
سلب حقوق تانونی ایشا  ببوره کبه نتیجتبا 

ایی ببوره و مستلزم رای و رستور مقامات تض
از اختیار بانک مرکزی به عنوا  یک رستگاه 

 اورایی غیرتضایی خارج است.
ضمانت اورایی رر خاوص تکلیفبی کبه رر -

 -( تانو  یبولی و ببانکی کشبور45شماره ماره )
( اصلاح و متو  زیر ببه 48به ) -1351ماوب 

( به تانو  میکور الحاق 47( تا )45عنوا  موار )
 :شورمی

(: هرگاه بانک مرکبزی ومهبوری 45ماره )

اسببلامی ایببرا  براسبباس تببرائن و شببواهد 

 مووور متووه وتوع ورمی رر مسائل یولی و

بانکی )ارزی و ریالی( رر بانکها و موسسبات 

بدده منظددور توانببد اعتببباری شببور، مببی

جلوگیری از وقوع جرم یا گسدتر  

3 
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 ماره متن ماره توضیحات توویهی ییشنهارات اصلاحی

اخی مدارک و مستندات بیشبتر انجبام رهبد و موضبوع را نیبز 

 "بلافاصله به مقامات ذی صلاح تضایی گزارش رهد. 

 

انتهای ماره برای بانک مرکزی شبده، ریبده 
نشده است. براساس تجربه تباریخی کشبور، 
هیچ اثر اورایی بر چنین الزامبات و تکبالیفی 

شبد، به خاوص اگر طرف بانبک مرکبزی با
 مترتب نیست!!

دامنه  ن، اقدامات پیشگیرانه از قبیل 

ها و مسدود یا محدودسازی تراکنش

را انجبام و حبداکثر  حسابهای اشخاص

هببای  زم را ( سبباعت بررسببی48ظببرف )

یجبار شبده، منمو  و رر صورت رفبا ظبن ا

نسبببت بببه برطببرف کببرر  محببدوریت یببا 

ها اتدام نموره و رر غیر مسدورسازی حساب

این صبورت بلافاصبله گبزارش موضبوع را 

همراه با مستندات، ر یبل و مبدارک وتبوع 

ورم به مراوا تضبایی ارسبا  کنبد. مروبا 

تضایی رر اسرع وتت به یرونبده رسبیدگی و 

ید. رر نمانتیجه را به بانک مرکزی اعلام می

صورت خورراری بانک مرکزی از ارسا  ببه 

موتا یرونده به مروبا تضبایی، ایبن بانبک 

مکلف به وبرا  خسارت وارره به صاحب یبا 

باشبد. رر ایبن صبورت صاحبا  حساب مبی

بانک مرکزی وهت رریافت خسارت یرراخت 
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 ماره متن ماره توضیحات توویهی ییشنهارات اصلاحی

 شده به مسبب تاخیر مراونه خواهد نمور.

 شرح ذیل اصلاح گررر:شور که ماره میکور به ییشنهار می 

تشخیص هرگونه اخلا  رر نظام یولی کشور )شامل ارزی و ریالی( ببر "

 "است. عهد  قو  قضائیه

 

تفویض اختیار مطلبق ررخابوص تشبخیص -
اخلا  رر نظام یولی کشور به بانبک مرکبزی، 
رارای ایرار اساسی است. رر همین راسبتا  زم 
است که موارر و اتداماتی کبه مووبب اخبلا  

گررر، احابا شبده و تشبخیص وتبوع ایبن یم
اتدامات و تنیین آثار آ  با بانک مرکزی باشبد. 
اگر تشخیص اخلا  رر نظبام یبولی کشبور رر 
صلاحیت بانک مرکبزی باشبد، الزامباً محباکم 
تضایی نیز ملزم به تبنیت از آ  خواهند بور که 
این امر با استقلا  تاضی و تشخیص مسبتقل 

 ارر.تضایی رر تنارض ترار ر

(: تشبخیص هرگونبه اخبلا  رر نظبام 47ماره )

برعهددد  یببولی کشببور )شببامل ارزی و ریببالی( 

 .باشدومهوری اسلامی ایرا  میبانک مرکزی 

 شور موارری که نیاز به تغییر ارزش گمرکی رارند، ییشنهار می
ررخواست خور را به کارگروه ارزی موضوع آیین نامبه برگشبت ارز 

وه این ررخواست را به شورای عالی امنیت ملی ارائه نمایند و کارگر
( تانو  اصلاح 12( ماره )8ارواع رهد. این شورا با اتکا به تباره )
توانبد ایبن صباررکنندگا  را تانو  مبارزه با تاچاق کبا  و ارز، می

 مستثنی کند.
 ( ییشنهاری حیف گررر3تباره ). 

مووببب تسببهیل کببم اظهبباری  2تباببره  -

رکننده اطمینا  رارر که گررر. چرا که صارمی

توانبد رر آینبده رر صورت نیاز، به راحتبی می

 اتدام به اصلاح ارزش گمرکی نماید.

عببدم برگشببت ارز حاصببل از صبباررات رر  -

( تبانو  اصبلاح تبانو  12( مباره )6تباره )

( تانو  امور گمرکبی ۱۶عنوا  تباره ماره )
( اصببلاح و ۱بببه تباببره ) ۱۳۹۰ماببوب  -

( به ۴( تا )۲یر به عنوا  تباره های )متو  ز
 شور:ماره میکور الحاق می

(: گمرک ومهوری اسلامی ایبرا  2تباره )
مکلف است به ررخواست صارر کننده نسبت 
به بررسبی افبزای  ارزش منبدرج رر اسبنار 
گمرکی براساس تیمت نهایی فروش حداکثر 

4 
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 ماره متن ماره توضیحات توویهی ییشنهارات اصلاحی

مبارزه با تاچاق کا  و ارز، ورم انگاری شده و 

نامه مربوطه نیز به تاویب هیئت وزیرا  آیین

یده است. اگر اصلاح مشخابی رر تبانو  رس

توانبد از مورر نیاز اسبت، بانبک مرکبزی مبی

نامه طریق هیئت وزیرا  اتدام به اصلاح آیین

( 3نماید. بنابراین ضرورتی برای ذکر تبابره )

 ییشنهاری ووور ندارر.

 

ظرف ش  ماه از تاریخ صدور یروانه گمرکی 
( تبانو  امبور ۱۶مفار ماره )بدو  رعایت  –

( ۱۰۷گمرکی و شمو  ورمیه تبابره مباره )
تانو  میکور اتدام مایبد. همچنبین گمبرک 
مکلف است رر صورتی که صاررکننده مبلغی 
با تر از ارزش یایه گمرکی ببرای کا هبای 
اظهبباری اعببلام نمایببد، نسبببت بببه بررسببی 
موضوع بدو  رعایت مفار این ماره و ببدو  

( این ۱۰۷موضوع تباره ماره ) شکو  ورمیه
 تانو  اتدام نماید.

(: برگشت ارز حاصبل از صباررات 3تباره )
بایببد رر چهببارچوب مقببررات ارزی بانببک 
 مرکزی ومهوری اسلامی ایرا  انجام گیرر.

 


